
Vzor testu ke zkoušce z teorie práva  pro zimní semestr 2055/2006 
Test bude sestávat z 30 otázek. Správná odpověď na otázku může spočívat v jedné, dvou , 
všech nebo žádné z nabízených variant. Jako správná bude hodnocena otázka kde budou  
zaškrtnuty všechny správné varianty.  
 
1) Systém norem nepředstavuje: 

a) gramatika 
b) morálka 
c) soubor deskriptivních vět 

 
2) Leges imperfectae: 

a) se nevztahují na případy stejného druhu a 
neurčeného počtu   

b) nemají formu pramene práva 
c) nejsou vynutitelné 

 
3) Čl. 81a Ústavy stanoví: 
„ Mandát poslanca zaniká: 

 a) uplynutím volebného obdobia, 
 b) vzdaním sa mandátu, 
 c) stratou voliteľnosti, 
 d) rozpustením Národnej rady Slovenskej 

republiky, 
 e) vznikom nezlučiteľnosti podľa čl. 77 ods. 1, 

Jedná se o právní normu: 
a) s klasickou strukturou  
b) kompetenční normu 
c) normu která obsahuje demonstrativní 

výčet 
 
4) Čl. 120 odst.1 Ústavy stanoví:  
„Na vykonanie  zákona a v jeho  medziach môže 
vláda vydávať nariadenia“ 
 
Jedná se o právní normu: 

a) s klasickou strukturou  
b) kompetenční normu 
c) která opravuje vládu k vydávání 

originárních normativních aktů 
 
5) Platnost právního předpisu nastává: 

a) jeho vyhlášením 
b) podpisem prezidenta republiky 
c) uplynutím legisvakanční lhůty 

 
6) Možnost, aby účinnost právního předpisu 
předcházela platnost je:  

a) zcela vyloučena 
b) je možná pouze v trestním právu a pouze 

ve prospěch pachatele 
c) případem tzv. „pravé retroaktivity“ 

 
7) Tzv. nepravě retroaktivní ustanovení: 

a) narušují právní jistotu adresátů právních 
norem 

b) přispívají k rovnosti adresátů právních 
norem 

c) znamenají, že vznik právního vztahu se 
posuzuje podle tehdy platných právních 
předpisů, jejich obsah podle předpisů 
současných (pozdějších) 

8) Mezi normativní právní akty vydané 
„secundum legem“ patří: 

a) kodexy 
b) zákony 
c) nařízení obcí vydané v samostatné 

působnosti 
 
9) Mezi normativní právní akty vydané „praeter 
legem“ patří: 

a) rozhodnutí prezidenta o udělení milosti 
b) zákony 
c) nařízení obcí vydané v samostatné 

působnosti 
 
10) Individuální právní akt, který má formu 
právního předpisu je projevem: 

a) extenze legislativy do exekutivy 
b) extenze exekutivy do legislativy 
c) extenze exekutivy do justice 

 
11) Angloamerický typ právní kultury 

a)  bývá někdy označován jako common law 
b)  stěžejním pramenem práva, zvláště ve Velké 

Británii, je precedent  
c)  na rozdíl od Velké Británie nejsou v USA 

právní obyčeje pramenem práva 
 

12)  Veřejné právo  
a)  je vydělováno na základě zájmové teorie  
b)  rozlišení práva veřejného a soukromého se 

neužívá v angloamerické právní kultuře 
c)  charakterizoval ho již jeden 

z nejvýznamnějších římských právníků 
Ulpianus 
 

13) Typ právní kultury charakterizují: 
a)  právní pojmy  
b)  pojetí právního státu 
c)  pravidla aplikace práva 

 
14) Evropské právo unijní 

a)  je bezprostředně závazné v členských státech 
EU 

b)  upravuje vztahy mezi členskými státy 
Evropské unie jako suverénními státy na 
základech mezinárodního práva veřejného 

c)  jeho sekundární akty mají tyto typické 
formy: nařízení, směrnice, rozhodnutí a 
doporučení, stanoviska 
 

15) Systém právní vědy tvoří: 
a)  právní hermeneutika 
b)  právní logika 
c)  právní kybernetika 

 
 


